
3            SEXTA-FEIRA,  01 - NOVEMBRO - 2013D. O.  PODER  JUDICIÁRIO

RECURSOS FONTE TESOURO 
07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E
S
F
E
R
A

NATUREZA DA 
DESPESA 

F
O
N
T
E

VALOR EM R$  

DETALHADO TOTAL 

  07101.03.091.0337.2963 Coordenação das Ações Essenciais à Justiça S 3.1.90.00 0101 1.100.000,00 1.100.000,00 

TOTAL 1.100.000,00 1.100.000,00 

ATO Nº 576/2013 - GPGJ

Abre à Procuradoria Geral de Justiça crédito adicional suplementar no valor de R$
1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) para o fim que especifica.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 37, § 1º, inciso II da Lei Estadual nº. 9.657 de

17 de julho de 2012, de conformidade com o disposto no art. 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de março de 1964.,

R E S O L V E:

Art. 1º - Abrir à PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.100.000,00(um milhão e cem mil

reais), destinado a consignar dotação no vigente orçamento na forma do quadro Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao presente crédito, decorrem de anulação parcial consignada no vigente Orçamento, na forma do
quadro Anexo II.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Luís, 30 de outubro de 2013.

Dê-se Ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário da Justiça do Estado.

REGINA LÚCIA DE ALMEIDA ROCHA
Procuradora-Geral de Justiça

ABERTURA  DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR
ATO Nº 202/2013 - GPGJ

ANEXO: I

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

RECURSOS DO 

TESOURO-

ORDINÁRIOS  

RECURSOS DO 

TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 

OUTRAS 

FONTES 

PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES 

DESPESAS 

DE CAPITAL TOTAL 

1.100.000,00   1.100.000,00   1.100.000,00 

RECURSOS FONTE TESOURO 
07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E
S
F
E
R
A

NATUREZA DA 
DESPESA 

F
O
N
T
E

VALOR EM R$  

DETALHADO TOTAL 

  07101.03.271.0411.0901 Contribuição ao Regime Geral 
da Previdência   F 3.1.90.00   0101 1.100.000,00 1.100.000,00 

     

TOTAL 1.100.000,00 1.100.000,00 

ANEXO II



   D. O. PODER  JUDICIÁRIO4 SEXTA-FEIRA,  01 - NOVEMBRO - 2013

RECURSOS DO 

TESOURO-

ORDINÁRIOS  

RECURSOS DO 

TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 

OUTRAS FONTES 

PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES 

DESPESAS 

DE CAPITAL TOTAL 

1.100.000,00   1.100.000,00   1.100.000,00 

ADITIVOS

EXTRATO DE 1° ADITIVO DE PRAZO E VALOR CONTRATO Nº
54/2012. PROCESSO N°3491AD/2013: OBJETO: Prorrogação do prazo
em mais 12 (doze) meses e acréscimo do valor contratado, na ordem de
24,87%, equivalente a adição de R$ 123.292,65 (cento e vinte e três mil,
duzentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos), para presta-
ção de serviços de manutenção dos prédios da Procuradoria Geral de Justi-
ça e Anexo, do Memorial do Ministério Público, da Escola Superior do
MP, da 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, da Promotoria
Especializada em Crimes Contra a Criança e Adolescente e das Promoto-
rias de Justiça da Capital, São José de Ribamar, Paço do Lumiar, Raposa,
Rosário, Santa Rita, Itapecuru-Mirim e Alcântara.  VALOR GLOBAL: R$
619.092,65 (seiscentos e dezenove mil, noventa e dois reais e sessenta e
cinco centavos). NATUREZA DA DESPESA: 339039, CAMPE. NOTA
DE EMPENHO: 2013NE02092, de 25/10/2013. VIGÊNCIA:  de 30/10/
2013 a 29/10/2014. BASE LEGAL: Cláusula Sexta - do Contrato n° 54/
2012 c/c Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, Cláusula Décima
Segunda c/c arts. 78, inciso II e 91, §4°, inciso I da Lei Estadual n° 9.579/
12 art. 65, inciso  I, alínea "b" e § 1°, parte final, da Lei Federal n° 8.666/
93. CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça. CONTRATADA:
FERREIRA JÚNIOR ENGENHARIA LTDA.

São Luís, 30 de outubro de 2013

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Promotor de Justiça

Diretor-Geral

EXTRATO DE 3° ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
9912267618. PROCESSO N°3882AD/2013: OBJETO: Prorrogação do
prazo àquele inicialmente pactuado no Contrato n° 9912267618, por mais
12 (doze) meses, para prestação de serviços e venda de produtos PRAZO:
INÍCIO EM 30/10/2013 A 29/10/2014. VALOR MENSAL: R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil rais). BASE LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei Federal n°
8.666/93, CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça. CONTRATADA:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

São Luís, 30 de outubro de 2013

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Promotor de Justiça

Diretor-Geral

EXTRATO DE 1° ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 067/2011.
PROCESSO N°7504AD/2013: OBJETO: Prorrogação do prazo àquele ini-
cialmente pactuado no Contrato n° 067/2011, de locação do imóvel Sede das
Promotorias de Justiça da Capital, por mais 02 (dois) meses, com início em
01.11.2013 e término em 31/12/2013, localizado na Avenida Daniel de La

Touche, n° 2.800, loja 38, Bairro Cohama, São Luís-MA. BASE LEGAL: Lei

Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 8.245/91 -Lei do Inquilinato e Cláusula
Terceira do Contrato n° 67/2011. LOCATÁRIA: Procuradoria Geral de Justiça.
LOCADORA: Lusitana Empreendimentos Ltda.

São Luís, 25 de outubro de 2013

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Promotor de Justiça

Diretor-Geral

EXTRATO DE 4° ADITIVO DE PRAZO E VALOR CONTRATO Nº
65/2011. PROCESSO N°5111AD/2013: OBJETO: Prorrogação do prazo
em mais 12 (doze) meses e repactuação de preços do Contrato n° 065/2011
atualizado por Aditivo, firmado entre as partes em 24/11/2011 nos termos
previstos em suas Cláusulas Sexta e Décima Quarta. O valor mensal do
Contrato após repactuado, é de R$ 78.594,43 (setenta e oito mil, quinhen-
tos e noventa e quatro reais e quarenta e três centavos), com efeito a partir
de 1° de maio de 2013, e após acréscimos, passará a ser de R$ 96.959,99
(noventa e seis mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove
centavos), com efeito financeiro a partir de 12/06/2013 em face do 3°
aditivo de valor. VALOR GLOBAL: R$ 302.675,22 (trezentos e dois mil,
seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos). NATUREZA DA
DESPESA: 339037, CAMPE. NOTA DE EMPENHO: 2013NE01947, de
08/10/2013. VIGÊNCIA:  de 25/10/2013 a 24/10/2014. BASE LEGAL:
Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, Art. 5° do Decreto Federal n°
2.271/97, item 7 da IN n° 18/97 da Secretaria de Estado da Administração
e do Patrimônio do Ministério do Orçamento e Gestão e Cláusula Sexta - Da
Vigência e Décima Quarta - Da Repactuação de Preços do Contrato n° 065/
2011. CONTRATANTE: Procuradoria Geral de Justiça. CONTRATADA:
SOMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

São Luís, 25 de outubro de 2013

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Promotor de Justiça

Diretor-Geral

APOSTILA

EXTRATO DE 2° APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 050/2011.
PROCESSO N° 6985AD/2013. OBJETO: Reajuste contratual previsto na
cláusula Décima Terceira - "Do Reajuste" do contrato n° 050/2011, do
processo administrativo n° 912AD/2011, referente ao IGP-M/FGV acu-
mulado no período de 12 meses, na ordem de 7,2994%, dos serviços de
publicações de avisos, editais, comunicados, notas oficiais e outras maté-
rias de interesse institucional em jornais locais. VALOR GLOBAL ATUA-
LIZADO: R$ 159.221,73 (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e vinte
e um reais e setenta e três centavos). BASE LEGAL: artigo 65, parágrafo
8°, da Lei Federal N° 8.666/93, com alterações posteriores. CONTRATAN-
TE: Procuradoria Geral de Justiça. CONTRATADO: GIBBOR BRASIL
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA.

São Luís, 30 de outubro de 2013.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Diretor-Geral

ATA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2013. PROCESSO
N°: 4251AD/2013. PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2013-SRP.-CPL/PGJ/MA.
OBJETO: Eventual e futura aquisição material de consumo (CAMISAS):

ITEM SERVIÇO QTD. V.UNIT. 
V. TOTAL 

2

Camisa em malha fria 
(PV), com gola do tipo 
redonda, aplicação de arte 
em sublimação ( 20x30 a 
40x60), branca, tamanho 
P, M, G e GG 

20.000 R$ 16,78 R$ 335.600,00

VALOR TOTAL R$ 335.600,00


